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1. Úvod

Psychomotorický vývoj se zabývá změnou pohybových a sociálních

vlastností během prvních let dítěte. Proměna z novorozence, jehož pohyby jsou

vůlí téměř neovladatelné, do dvanáctiměsíčního dítěte, které samostatně chodí,

je ohromná. Ukazuje se, že kvalita motorické ontogeneze a posloupnost

naučených motorických vzorů, má významný vliv na posturu jedince

a je základem pro veškerou navazující motoriku. Z tohoto důvodu se

problematika psychomotorického vývoje odráží u mnoha autorů a berou období

prvního roku života jako vůbec nejdůležitější.

Možnost vlivu ontogeneze na posturu dospělého člověka je tématem této

práce. Byla zpracována porovnávací studie, jejíž snahou je najít souvislosti

mezi psychomotorickým vývojem dítěte během jeho prvního roku života

a posturou jeho matky. Postura se posuzovala kineziologickým rozborem

a hodnocením psychomotorického vývoje z fotografií z dětského věku. Cílem

studie bylo najít určitou spojitost mezi vývojem a současným držením těla matky

a motorickou ontogenezí dítěte. Na možnost existence tohoto doposud

nepublikovaného trendu bylo poukázáno ze strany prarodičů, kteří spatřují

podobné vývojové vlastnosti mezi svými dětmi a vnoučaty. Byla tedy vybrána

náhodná trojice párů dítě-rodič, resp. matky pro lepší spolupráci a dostupnost

matky než otce.

V teoretické části je zpracována celá osnova psychomotorického vývoje

dítěte v průběhu prvního roku života, podle které je posuzován vývoj motoriky

dětí a matek. Pro odůvodnění možné spojitosti mezi vývojem motoriky dítěte

a matky je začleněna též kapitola o vlivu ontogeneze na posturu dospělého

jedince.
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2. Cíle práce

1. Zpracovat literární rešerši z dostupných zdrojů odpovídající tématu práce.

2. Pozorovat dítě v průběhu prvního roku, nalézt odchylky jeho vývojové

ontogeneze od osnov psychomotorického vývoje a odlišit motorické vzorce

odpovídající normě od náhradních pohybových vzorů.

3. Najít společné rysy v psychomotorickém vývoji dítěte a matky. Případné

odchylky od osnov psychomotorického vývoje dohledat v kineziologickém

rozboru matky a zhodnotit možnost vzniku shodných posturálních vzorů

u dítěte.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

3. Psychomotorický vývoj dítěte do konce prvního roku života

Psychomotorický vývoj je získávání pohybových zkušeností dítěte,

na nichž může stavět své další schopnosti9. Mezi ně patří rozvoj motoriky

končetin, správná funkce kloubů včetně jejich centrace, stabilizace segmentů

pro pohyb jiných částí těla, pohyby osového orgánu atd.4. Psychomotorický vývoj

se netýká pouze motoriky, nýbrž i mentálního vývoje dítěte. Ten je

charakterizován vývojem vnímání, cílením motorické činnosti rukou v souvislosti

se zájmem o předmět nebo rozvojem jemné motoriky. Dalším krokem je citový

a sociální vývoj dítěte, kam patří sledování očima a později navazování očního

kontaktu či rozpoznávání osob, vývoj mimiky (projevy emocí) a řeči11.

Psychomotorický vývoj odráží věk daného jedince, načež je možné sledovat

konkrétní znaky typické pro dané věkové období. Při vyšetřování vývoje dítěte je

zřetelné, že všechny děti nemají stejné tempo vývoje a existují tedy určité

fyziologické vývojové odchylky3. Allen a Marotz z roku 2005 uvádí, že vývojovými

sekvencemi či vzorci, což jsou předvídatelné kroky na vývojové cestě, si prochází

shodně většina dětí. Děti napřed lezou, poté jsou schopny sedět a teprve poté se

učí stát a chodit. Důležité pro následující rozvoj je pořadí, v jakém si tyto

schopnosti osvojují. Věk dítěte není tak důležitý a slouží k odhalení výrazného

odchýlení od osnov udávaných v literatuře1. Jiní autoři však tvrdí, že není

důležité, zda bude například po šikmém sedu následovat jako první sed přímý,

lezení po čtyřech nebo vertikalizace do stoje, protože v období třetího a čtvrtého

trimenonu (viz. níže) záleží zejména na motivaci dítěte. Pro rozvoj jedince v rámci

osnov psychomotorického vývoje je důležité, aby všechny tyto polohy byly

prováděny kvalitně2.
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Psychomotorický vývoj dělíme hned z několika hledisek.

Rozdělení vývoje dítěte v prvním roce života na flekční a extenční stádia:

- I. flekční stádium – od 1. do 6. týdne (konce 2. měsíce)

- I. extenční stádium – 7. týden až 3. měsíc, resp. začátek 4. měsíce

- II. flekční stádium – 4. až 7. měsíc

- II. extenční stádium – 8. až 12. měsíc

Tato čtyři stádia odpovídají pohybu, který hraje zásadní roli v daném

období. V prvním flekčním stádiu tedy převažuje flexe, v prvním extenčním stádiu

se objevuje více extenze a dítě přechází do začátku volní motoriky. V druhém

flekčním stádiu dochází k přípravě první lidské lokomoce a v druhém extenčním

stádiu se objevuje bipedální chůze3.

Jiné rozčlenění hodnotí stupeň volní hybnosti dítěte na stádia:

- holokinetické – dítě reaguje celkově (nesourodé pohyby celým tělem)

- monokinetické – již se objevují izolované pohyby (od 2. měsíce věku)

- dromokinetické – pohyby nekoordinované, necílené (vývoj do 5. měsíce)

- kratikinetické – zlepšování již získaných dovedností14

Dalším a běžně užívaným dělením v praxi je sledování vývoje dítěte dle věku:

- 1-3 měsíc věku = 1. trimenon

- 4-6 měsíc věku = 2. trimenon

- 7-9 měsíc věku = 3. trimenon

- 10-12 měsíc věku = 4. trimenon

Do rámců toho dělení zahrnujeme další rozdělení, kam patří pojmy typu

novorozenec (od narození do 28. dne života) a kojenec (od 29. dne do konce

prvního roku). Vývoj konkrétních stádií je rozebrán v následujících podkapitolách.
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3.1. První trimenon

3.1.1. Novorozenec

Každé novorozené dítě prochází velmi náročnou zkouškou, způsobenou

porodem a oddělením od těla matky. Ve chvíli, kdy je přerušen pupečník a dítě

se prvně nadechne, otvírá se krevní oběh plic, uzavírá se Botallova dučej

a následuje mnoho dalších interních změn, které mohou mít vliv

na psychomotorický vývoj jedince. Ihned po narození se u novorozence hodnotí

tělesné funkce takzvaným Apgar testem. Jedná se o mezinárodně užívaný

systém orientačního hodnocení zdravotního stavu dítěte. Je měřen v první, páté

a desáté minutě po narození a posuzují se tato kritéria: puls, dech, svalové

napětí, reakce na podráždění a zabarvení kůže. V každém z kritérií se uvádí

bodové hodnocení v rozsahu od nuly do dvou. Maximální počet bodů je tedy

deset v každém časovém intervalu a značí ideální stav novorozence. Je-li hodnota

Apgar skóre pod 7 bodů, je nutná zdravotnická intervence. Změna prostředí

má zásadní vliv na motoriku novorozence. V děloze se dítě nachází ve vodném

prostředí, tudíž na něho působí odlišné síly než ty, se kterými musí pracovat

po jejím opuštění15.

V denním režimu dítěte převažuje spánek, který střídají krátké chvíle

bdělosti. Motorika novorozence je především reflexní a ochranná. Primitivní

reflexy (viz. tab. 1) jsou v tomto období dobře vybavitelné. Dítě zatím nemá

nad svými pohyby kontrolu1. Tělo novorozence je drženo ve flexi, ohnuté jsou jak

prsty ručiček (palec sevřen uvnitř dlaně) a nožiček tak i kořenové klouby.

Tato poloha je obdobná úspornému uložení plodu v matčině děloze.

Pokud je novorozenec položen na břicho, jeho hlava nikdy není v prodloužení

těla, ale je obrácena vždy na jednu ze stran5. Těžiště těla leží na sternu.

Téměř celé tělo je v kontaktu s podložkou, což je takzvaná úložná plocha

novorozence. Mimo ní se nachází pouze zadeček novorozence, který je položen

na flektovaných končetinách, a tudíž je výše než hlava. Většinu dne zůstává

novorozenec ležet na zádech. Držení horních končetiny bývá ve všech kloubech
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ve flexi, ale dítě je schopno nechat končetiny ležet na podložce i s extenzí

v loktech. Pánev dítěte je v anteverzi. Pohyby těla jsou holokinetické – na horních


[…]


dítě potřebuje jiný časový interval na zvládnutí jednotlivých motorických úkonů,

a tedy souhrnné údaje se z různých skupin dětí mohou trochu odlišovat.

Posouzení psychomotorického vývoje matek z fotografií je velmi

diskutabilní. Fotografií bylo možné dohledat jen málo a mnohdy s malou

výpovědní hodnotou o dané motorice bez uvedení věku dítěte. Z fotografií je sice

možno vyčíst některá fakta o schopnosti symetrie či držení, ale je potřeba brát

v úvahu možnost, že se dítě do této polohy dostalo za pomoci blízkých. V krátké

chvíli, kdy byla fotografie pořízena, se mohlo dítě dostat do pozice, kterou

z dlouhodobého hlediska neovládá či naopak je schopné i lepšího držení. Tyto

skutečnosti není v tomto případě možné posoudit nebo jinak zohlednit.

Někteří autoři mají za pravdu, že ontogeneze má patřičný vliv na posturu

dospělého jedince, nicméně považují za hodnotnější veškeré náhradní

stereotypy, které si jedinec vytvořil v období po prvním roce života. Všechny

informace, které si člověk odnese z vývojové ontogeneze, má sice celý život jako

základnu, na kterou dále staví, ale není těžké je nahradit novými zkušenosti. Tyto

pak mohou mít vliv na veškeré jeho držení těla a motorické schopnosti. Proto

část práce, zabývající porovnáním kineziologického rozboru matek s jejich

psychomotorickým vývojem, může být tímto faktem ovlivněna a výsledky nemusí

být relevantní. Je tedy sporné, zda je možné se odkazovat na motorickou

ontogenezi prvního roku života dítěte s nedostatky v držení těla matek. Nicméně

existují opačné názory, že ideální psychomotorický vývoj dítěte v prvním roce

života je v budoucnu velmi těžce ovlivnitelný. Centrální koordinační porucha je
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omezená schopnost dosáhnout přístupu k vrozené „zásobě“ vzorců držení těla a

pohybových vzorců. V dětském věku se diagnostikuje poruchou

psychomotorického vývoje a v dospělosti se pak v klinice projevuje jako

nejrůznější symptomy neparetických svalových poruch, kam řadíme např. svalové

dysbalance, recidivující blokády páteře a četné vertebrogenní polyalgické

syndromy. Z této teorie tedy vyplývá, že bez centrální koordinační poruchy není

možná neparetická svalová porucha, a tudíž nehraje žádnou roli vliv později

naučených pohybových stereotypů.
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9. Závěr

Bakalářská práce se zabývá porovnáním psychomotorického vývoje rodiče

a dítěte v průběhu prvního roku života. Práce je dělena na část teoretickou

a na vlastní část praktickou, která obsahuje srovnávací studii tří párů matka-dítě.

1. Teoretická části shrnuje základní poznatky týkající se psychomotorického

vývoje dítěte do konce prvního roku života. Podle této osnovy je v následující

vlastní práci prováděno sledování tří kojenců a jejich matek. Dále popisuje

vliv motorické ontogeneze na pozdější posturu dospělého jedince.

2. Praktická část obsahuje výsledky sledování psychomotorického vývoje tří

náhodně zvolených zdravých kojenců. Byli pozorováni po dobu cca šesti

měsíců, celkem bylo zaznamenáno deset sledování u každého z nich. U všech

tří případů nebyly pozorovány výrazné odchylky od fyziologického

psychomotorického vývoje až na drobné odchylky v rámci osnov udávaných

v literatuře.

3. Psychomotorické vývoje matek sledovaných dětí byly ohodnoceny

z fotografií kojeneckého věku. Současné držení těla matek bylo vyšetřeno

kineziologickým rozborem. Z těchto získaných dat byly posouzeny společné

rysy mezi posturou a motorikou dítěte a matky. V případě chlapců a jejich

matek nebyly shledány téměř žádné shodné vlastnosti v motorické

ontogenezi. U Toničky a její matky Pavlíny byly však spatřeny některé

charakteristické znaky společné pro jejich motorické vývoje.

Práce shrnuje a rozšiřuje poznatky mnoha vědeckých studií na téma

psychomotorického vývoje kojenců a dále upozorňuje na skutečnost genetických

souvislostí u motorických vzorů rodiče a dítěte. Pomocí studie tří kojenců testuje

praktické využití osnov psychomotorického vývoje a umožňuje jejich porovnání

v rámci odborné literatury.

72

10. Souhrn

Práce Porovnání psychomotorického vývoje rodiče a dítěte v průběhu

prvního roku života obsahuje porovnávací studii, ve které autorka popisuje

shodnost psychomotorického vývoje tří kojenců s vývojem a současným držením

těla jejich matek. U každého dítěte byla sledována motorická ontogeneze

(ve věkovém rozmezí od šesti týdnů až do neukončeného osmého měsíce), matky

byly hodnoceny z fotografií jejich kojeneckého věku a byly podrobeny

kineziologickému rozboru. Z porovnání takto získaných dat vyplynulo, že pouze

v jediném případě byla nalezena určitá souvislost mezi posturou a motorikou

matky a jejího dítěte. Součástí práce je také literární rešerše zahrnující osnovu

psychomotorického vývoje a kapitolu, objasňující vliv motorické ontogeneze

na posturu dospělého jedince.
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11. Summary

The thesis Psychomotoric development comparison of parent and child

during the first year of life contains a comparative study, which describes the

diferences between infants and mothers psychomotoric development and

current posture. Each child observation was made during their motoric

ontogenesis (in age of six weeks to unfinished eight month). Mothers were

investigated from their childhood photographs and subjected by musculoskeletal

assesment. The comparison of obtained data showed only one case

of correlation between mother´s and child´s posture and motor skills. The thesis

also includes a literature review including a gist of psychomotor development

and chapter explaining the influence of motoric ontogenesis to the adult posture.
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