UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Porovnání psychomotorického vývoje rodiče a dítěte v průběhu prvního roku života
Jazyk práce: čeština
Student: Samková Lenka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Fyzioterapie
Studijní obor:
Vedoucí / školitel: Mgr. Petra Bartlová
Oponent (i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Předseda komise: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek. MUDr. Alena Doubková Mgr. Katarína Durecová PhDr.. Alena Herbenová
Datum obhajoby: 11.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně